
 

 

COMUNE DI MONTEVAGO 

  PROVINCIA REGIONALE DI AGRIGENTO 

4° SETTORE – AREA TECNICA -    

Tel. 0925 -39611   Fax 0925 - 38689  e-mail:  servizi llpp@comune.motevago.ag.it 

P.E.C.:  protocollo.montevago@pec.it 

P.IVA 92006330846  

 

 MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

Sotto forma di Bando di Selezione, mediante procedura aperta 

 ( Ai sensi del D.lgs 12/04/2006 n° 163 ) 

PREMESSO 

Che Questa Amministrazione 

• condivide gli sforzi posti in essere dalla Comunità Internazionale al fine di ridurre le emissioni di 

Co2 e gas serra in atmosfera; 

• è intenzionata incentivare l'uso delle nuove tecnologie al fine di produrre energia elettrica da fonti 

rinnovabili; 

• intende far sviluppare sul territorio comunale, oltre che una fattiva coscienza ecologico-ambientale,  

anche un reale esempio di applicazione delle nuove tecnologie per la produzione di energia elettrica 

da fonti rinnovabili; 

• è convita che l’utilizzazione delle fonti rinnovabili d’energia, può essere considerata di pubblico 

interesse e di utilità e le opere relative sono equiparate alle opere dichiarate indifferibili ed urgenti;   

 

Tutto Ciò Premesso, in linea con : 

 

• la legislazione nazionale ed, in particolar modo, la legge del 09.01.1991 n. 9, la legge 

09.01.1991, n. 10 e ss.mm.ii., il DPR 412/93, la delibera CIPE 137/98 del 13.12.1998, il D. 

Lgs 16.03.1999 n. 79, la delibera CIPE del 10.08.1999, il D. Lgs. 112/98, le legge 142/90, il 

D.Lgs. n. 387/2003, contenenti le norme per l’attuazione del Piano Energetico Nazionale e gli 

impegni sottoscritti in ambito internazionale dall’Italia, in merito allo sviluppo e l’utilizzazione 

delle fonti rinnovabili d’energia; 



• il Libro Bianco del 1998 dell’Unione Europea, concernente le fonti di energia rinnovabili, in 

cui si sottolinea il ruolo fondamentale di queste fonti di energia alternativa per la sicurezza 

degli approvvigionamenti e per la protezione dell’ambiente; 

• l’Unione Europea che nel merito ha adottato la Direttiva 2001/77/CE del Parlamento Europeo e 

del Consiglio, del 27 settembre 2001 (in G.U. delle Comunità europee n. 283 L del 27 ottobre 

2001) sulla “promozione dell’energia elettrica prodotta da fonti energetiche rinnovabili nel 

mercato interno dell’elettricità” , che così recita: “..Il potenziale sfruttamento delle fonti 

energetiche rinnovabili è attualmente sottoutilizzato nella Comunità. Quest’ultima riconosce la 

necessità di promuovere in via prioritaria le fonti energetiche rinnovabili, poiché queste 

contribuiscono alla protezione dell’ambiente e allo sviluppo sostenibile. Esse possono inoltre 

creare occupazione locale, avere un impatto positivo sulla coesione sociale, contribuire alla 

sicurezza degli approvvigionamenti e permettere di conseguire più rapidamente gli obiettivi di 

Kyoto. Bisogna, pertanto, garantire un migliore sfruttamento di questo potenziale nell’ambito 

del mercato interno dell’elettricità…”. 

 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA  

 

- VISTI i Decreti 19 febbraio 2007  e 5/5/2011 del Ministero dello Sviluppo Economico aventi ad 

oggetto " Criteri e modalità per incentivare la produzione di energia elettrica, mediante 

conversione fotovoltaica della fonte solare - ed. "Conto energia" – Attuazione articolo 7, decreto 

Lgs. n. 387/2003; 

- CONSIDERATO che i sopra richiamati Decreti stabiliscono i criteri e le modalità per 

incentivare la produzione di energia elettrica da impianti solari fotovoltaici, in attuazione 

dell'articolo 7 del decreto legislativo 29 dicembre 2003, n. 387; 

PRESO ATTO  

- CHE questo Ente  ha  già concesso il diritto d’ uso delle coperture per la durata di anni 20 

(venti), per l'installazione di impianti per la produzione di energia elettrica da fonti rinnovabili 

alla ditta SOLAR SICILY, di San Giovanni Gemini (AG) 

- CHE questo Ente è proprietario di altri immobili, diversi da quelli già concessi,  siti nel territorio 

comunale; 

- CHE è ancora disponibile a concedere il diritto d’ uso di altre coperture per la durata di anni 20 

(venti), per l'installazione di impianti per la produzione di energia elettrica da fonti rinnovabili; 

- VISTO che con deliberazione di del Consiglio Comunale  n°  112 del 03/08/2011 è stato 

approvato il Piano delle Alienazioni/Dismissioni; 

- VISTA  la  Deliberazione del C.C.  n° 29 del 29/08/2011 inerente al piano delle valorizzazione; 

- VISTA  la Delibera di G.M. n° 14 dell’otto Febbraio 2012, con la quale il Responsabile del  IV 

Settore  Arch. Giuseppe NERI, è stato autorizzato alla predisposizione di un Bando per la 

Manifestazione d'Interesse, finalizzato alla ricerca nel mercato,  di operatori economici 

disponibili alla realizzazione di impianti per la produzione di energia elettrica,  da fonte 



rinnovabile, da collocare sulle coperture di immobili comunali, a fronte del pagamento di un 

canone annuo di concessione delle coperture stesse. 

  

EFFETTUATA una ricognizione per mezzo della quale sono stati individuati i seguenti ulteriori 

immobili di proprietà comunale, le cui coperture sono disponibili per l'installazione di impianti per la 

produzione di energia elettrica da fonti rinnovabili: 

 

N Lastrico solare - copertura  Ubicazione 

1 Case popolari IACP  Via Piersanti Mattarella 

2 Case popolari IACP Via Bologna 

3 Locali Poliambulatorio (Guardia 

Medica) 

Corso Magellano 

4 Stalle collettive  Via Circonvallazione Ovest 

5 Ex Mattatoio - Autoparco Via Venezia  

5 Locali Asilo Nido Viale XV Gennaio 

 

TUTTO CIÒ PREMESSO 

Il Comune di Montevago, sulla base della valutazione delle proposte economiche provenienti dagli 

operatori interessati alla presente procedura, procederà alla redazione di un'apposita graduatoria dalla 

quale andrà a selezionare gli operatori economici con i quali, in una fase successiva, avvierà una trattativa 

privata per la concessione delle aree in oggetto,  per la Realizzazione di Impianti per la Produzione di 

Energia Elettrica da fonti rinnovabili. 

A tal fine  

INVITA 

TUTTI GLI OPERATORI ECONOMICI A PARTECIPARE, AVENDO  RIAPERTO I 

TERMINI FINO ALLA DATA DEL 21/02/2013, ALLA MANIFES TAZIONE 

D’INTERESSE PER LA REALIZZAZIONE DI IMPIANTI PER LA  PRODUZIONE DI 

ENERGIA ELETTRICA DA FONTI RINNOVABILI DA INSTALLAR E SULLE 

COPEERTURE DI EDIFICI PUBBLICI DI PROPRIETA’ COMUNA LE,  A FRONTE 

DELLA CORRESPONSIONE DI UN CANONE ANNUO O ALTRE FOR ME DI 

SERVIZI RESI. 

 
 



art.1 
 

DEFINIZIONI 
 

ai fini della presente procedura si definisce che : 
 

1. gli impianti per la produzione di energia elettrica da fonti rinnovabili sono da considerarsi quelli 
assimilabili a :  
• impianti solari,  
• impianti micro-eolici, e/o similari; 

2. la concessione ventennale del diritto d'uso delle coperture, che l'ente concederà sui propri 
immobili, contemplerà la facoltà di realizzare le opere tecnologiche sopra meglio definite;   

3. il canone annuo da corrisponde all'ente potrà essere corrisposto tramite: 
• corrispettivo in denaro,  
• beni  da cedere,  
• servizi da rendere,  
• mutua combinazione delle opzioni precedenti.   

 
 

 REQUISITI  DI AM MISSIONE. 

Tutti gli operatori economici interessati alla presente Manifestazione di Interesse devono: 

� avere sede in Italia o in altro Stato membro dell’Unione Europea; 

� dichiarare i requisiti di cui all'art. 38 lettera a-b-c-d-e,f,g,h,i,l,m, mbis, m ter, m quater del  D.lgs 

163/2006; 

� dimostrare comprovata esperienza nel settore delle energie rinnovabili con realizzazione e/o 

finanziamento di opere analoghe.  

 

ART.2 

OPERE DA REALIZZARE 

1) Impianti di produzione di energia da fonti rinnovabili compatibili con le aree urbane ; 

2) Messa in sicurezza e manutenzione ordinaria e straordinaria delle coperture degli immobili comunali 

interessati dall’intervento; 

                                                                 ART.3 

OGGETTO DELLA  PROCEDURA . 

Il presente bando prevede la disamina delle Manifestazioni d'Interesse di Operatori Economici, le cui 

proposte saranno valutate al fine di  redigere un'apposita graduatoria, dalla quale verranno selezionati gli 

operatori economici con i quali, in una fase successiva, sarà avviata una trattativa privata per la 

concessione delle aree e/o superfici di che trattasi, su cui realizzare gli Impianti per la Produzione di 

Energia Elettrica da Fonti Rinnovabili. 

Gli impianti saranno realizzati sulle coperture degli immobili di cui al quadro riepilogativo in premessa, a 

mezzo di  apposita convenzione di cessione del diritto di superficie per un periodo di anni venti. 

Sono ammesse le seguenti tipologie di impianti i cui moduli sono: 



� posizionati sulle superfici esterne degli involucri di edifici, fabbricati, strutture edilizie di 

qualsiasi funzione e destinazione; 

� posizionati su pensiline o pergolati all’uopo realizzati; 

I luoghi destinati al diritto di superficie sono indicati nel quadro riepilogativo in premessa.  

Il concessionario del diritto di superficie dovrà: 

1. verificare lo stato d’uso delle coperture ed eventualmente sostenerne le spese per la 

manutenzione ed il ripristino, per tutta la durata della convenzione. 

Il corrispettivo per la cessione del diritto di superficie deve essere offerto in € /annui per ogni kWp 

installato (affitto o altre forme di servizi resi) 

                                                                 ART.4 

DURATA DEL DIRITTO DI SUPERFICIE 

La cessione del diritto di superficie dei singoli fabbricati e delle aree,  avrà inizio con stipula della relativa 

convenzione ed una durata di anni venti. Al termine di tale periodo per ogni fabbricato e/o area, gli 

impianti ivi installati diventeranno di proprietà del Comune di Montevago.  

Il termine utile ultimare le  installazioni di tutti i Sistemi di Produzione di Energia da Fonti Rinnovabili è 

fissato in mesi 12 (dodici),  a partire dalla data della stipula della Convenzione. Nel caso in cui, per la 

realizzazione degli impianti fossero necessari, atti autorizzativi di vario tipo, il termine per la consegna 

dei lavori sarà calcolato al netto dei tempi dovuti per l’ottenimento di tali atti. 

Tutti i costi inerenti i sistemi di produzione di energia da fonti rinnovabili, da installare (realizzazione, 

gestione, manutenzione), nonché le eventuali opere di manutenzione e messa in pristino delle coperture,  

saranno a cura dell’operatore proponente,  che potrà avvalersi, qualora lo ritenesse opportuno,  degli 

incentivi statali per l’energia prodotta (curando tutto l’iter tecnico-burocratico per ottenerli) e della 

eventuale vendita dell’energia immessa in rete.  

Sono altresì a carico dell’operatore economico proponente,  i costi di ordinaria e straordinaria 

manutenzione delle superfici nel caso di danneggiamento delle medesime,  causato da errata installazione 

e/o inefficienze degli impianti installati. 

 

ART.5 

TIPOLOGIE DI PROPOSTE 

Sono ammesse le seguenti tipologie di proposte: 

• immissione diretta in rete di tutta l’energia prodotta dagli impianti. Il diritto di superficie sarà 

oneroso e l’operatore dovrà indicarne il valore, inserendo nella proposta, l’offerta di locazione 

annuale. Sarà a carico dell’operatore la realizzazione dei punti di connessione dove avverrà 

l’immissione in rete. 

• eventuali soluzioni alternative potranno essere presentate dall’offerente, fermo restando la 

discrezionalità della commissione nel valutarle ammissibili e quindi vantaggiose per 

l’amministrazione. 

L’operatore  proponente dovrà presentare la seguente documentazione progettuale: 



1. relazione descrittiva di max quindici pagine formato A4,  nella quale viene descritto l'intervento 

proposto; 

2. disegni in scala adeguata e quantità sufficiente ed esaustiva per dare un'ampia visione della 

proposta offerta; 

3. apposito quadro, per ogni impianto, in cui venga riportato l'importo per la realizzazione, la 

relativa tempistica e la conseguente  produzione di energia, riferita ad un anno; 

 

ART.6 

ONERI A CARICO DEL COMUNE 

Il Comune autorizza gli operatori interessati a prendere visione preventivamente dei luoghi oggetto del 

presente Avviso. 

Il comune si onera di utilizzare proprio personale per affiancare gli interessati durante i sopralluoghi 

d’ispezione delle coperture degli immobili di cui in oggetto. 

Il Comune di Montevago , in allegato al presente avviso, rende pubblici e disponibili: 

1. Planimetrie generali delle coperture dei fabbricati; 

2. Estratto di mappa; 

3. Estratto del PRG delle aree ove ricadono gli immobili; 

4. Certificato sullo stato di esistenza di vincoli degli immobili; 

Il Comune, con successiva procedura, tramite trattativa privata procederà alla selezione dell'operatore 

economico con cui stipulare apposito contratto di concessione per la realizzazione degli impianti 

indicati in premessa, tramite concessione onerosa del diritto in uso delle coperture degli immobili 

comunali e contestualmente autorizzerà  l’installazione degli impianti di produzione di energia da fonti 

rinnovabili,  nonché la loro gestione e manutenzione. 

ART.7 

ONERI  A CARICO DELL’OPERATORE ECONOMICO. 

Tutti gli operatori che intendano partecipare alla presente procedura debbono effettuare i sopralluoghi 

sulle aree indicate nel presente avviso. Tutti gli oneri occorrenti per la progettazione, le richieste di 

autorizzazioni di qualsiasi tipo, la realizzazione, la messa in opera, la conduzione, la manutenzione 

ordinaria e straordinaria, degli impianti sono a totale carico dell’operatore aggiudicatario. 

ART.8 

TERMINE E MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE. 

Per partecipare alla presente procedura, ciascun operatore economico dovrà far pervenire la propria 

offerta in plico chiuso e controfirmato su tutti i lembi di chiusura, al seguente indirizzo:  

Comune di Montevago, Ufficio Protocollo, – Piazza Della Repubblica n. 1 – 92010 – Montevago (AG); 

Detto plico dovrà, pena l'esclusione, pervenire a mezzo del servizio postale, servizio di corriere  oppure 

con consegna a mano all'ufficio protocollo del Comune di Montevago , entro il termine perentorio delle 

ore 12,00 del giorno 21/02/2013. 

 Inoltre esso dovrà riportare: indirizzo, dati del mittente e la dicitura: “MANIFESTAZIONE 



D'INTERESSE PER LA CONCESSIONE DEL DIRITTO DI SUPER FICI SULLE COPERTURE 

DEGLI  EDIFICI DI PROPRIETA’ COMUNALE SU CUI INSTAL LARE IMPIANTI PER LA 

PRODUZIONE DI ENERGIA ELETTRICA DA FONTE RINNOVABIL E”. 

Detto plico chiuso e controfirmato sui lembi di chiusura dovrà, pena l’esclusione dal bando, contenere tre 

buste denominate A, B e C. 

ART.9 

CRITERIO DI SELEZIONE 

Offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 83 del  D.Lgs. N. 207/2010 

L’Amministrazione Comunale, sulla base della proposta della commissione di selezione appositamente 

nominata, redigerà una graduatoria degli operatori economici che avranno presentato l’offerta giudicata 

economicamente più vantaggiosa, sulla base dei seguenti criteri e del relativo punteggio: 

Descrizione Punteggio massimo: 

Descrizione Punteggio 

Offerta economica espressa in termini di euro all’anno per ogni kWp installato sulle coperture e/o 

superfici di cui sopra; 

40 

kWp che si propone di installare in funzione delle aree comunali messe a disposizione 20 

Qualità tecnica complessiva ed innovazione tecnologica delle soluzioni proposte 15 

Esperienza nel settore (kWp installati e/o finanziati negli impianti realizzati con diritto di superficie 

di aree e/o immobili pubblici e/o privati nell’ultimo quinquennio) 

10 

Durata della concessione rispetto ai 20 minimi previsti 10 

Tempi di esecuzione delle opere 5 

 

Il punteggio massimo conseguibile è di 100 punti       

                                                                  ART.10 

BUSTA  A:  DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA 

Tale busta, chiusa e controfirmata su tutti i lembi di chiusura, dovrà recare ben chiara l’intestazione 

dell’operatore economico e la dicitura “ BUSTA A: DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA E 

REQUISITI MINIMI”. 

La busta dovrà contenere, a pena di esclusione, la seguente documentazione: 

1) DOMANDA DI PARTECIPAZIONE ALLA “MANIFESTAZIONE D'INTERESSE PER LA 

CONCESSIONE DEL DIRITTO DI SUPERFICI SULLE COPERTURE DEGLI  EDIFICI DI 

PROPRIETA’ COMUNALE SU CUI INSTALLARE IMPIANTI PER LA PRODUZIONE DI 

ENERGIA ELETTRICA DA FONTI RINNOVABILI, nella quale dovrà essere riportata la 

natura giuridica dell'operatore,  

2) Dichiarazione sostitutiva di certificazione resa ai sensi degli articoli 46 e 47 del T.U. D.P.R. 



28.12.2000 n. 445 (può essere redatta utilizzando l’allegato modello “1”) e firmata dal legale 

rappresentante dell’ operatore economico o da persona abilitata a farlo; (detta dichiarazione, 

pena l’esclusione dovrà esser allegata la copia del documento di identità in corso di validità del 

sottoscrittore): che a carico dell’offerente (o nel caso di società o altri Enti a carico del/i legale/i 

rappresentante/i e amministratori muniti di rappresentanza) non sono state pronunciate condanne 

con sentenze passate in giudicato per reati per i quali è prevista l’applicazione della pena 

accessoria dell’incapacità a contrattare con la pubblica amministrazione e l’inesistenza di cause 

ostative di cui all’art. 1 della legge n. 575/1965 come modificato dall’art. 3 della legge n. 

55/1990 (disposizioni antimafia); 

3) di non trovarsi nelle condizioni di cui all’art.38 del D.L.gs 12.04.2006 n.163 e successive 

modificazioni, e specificatamente: tutto quanto previsto dalla lettera a)…… fino alla lettera 

m.quater; 

4) di essersi recato sui luoghi ove dovranno essere realizzati gli impianti; 

La mancanza anche solo di parte dei documenti elencati costituirà motivo di esclusione del 

l’operatore economico dalla gara di selezione.                        

                                                                 ART.11 

BUSTA B: OFFERTA TECNICA 

Tale busta, chiusa e controfirmata su tutti i lembi di chiusura, dovrà recare ben chiara l’intestazione 

dell’operatore economico e la dicitura “BUSTA B: OFFERTA TECNICA”. 

L’offerta tecnica dovrà essere timbrata e firmata su tutte le pagine dal rappresentante legale dell’operatore 

economico o da persona abilitata a farlo.  

L’Offerta tecnica dovrà avere i seguenti contenuti minimi: 

1. Referenze dell’operatore economico comprendenti una dichiarazione attestante i kWp installati 

in merito a lavori similari; 

2. Indicare i kWp di potenza complessiva degli impianti di produzione di energia da fonti 

rinnovabili che si intendono installare; 

3. Indicare le superfici degli edifici e delle aree sulle quali si intendono realizzare gli impianti. 

4. Allegare una relazione tecnica illustrativa dettagliata della proposta che dovrà contenere almeno:  

� descrizione tecnica degli interventi proposti; 

� un diagramma di Gant  complessivo indicante tutte le fasi di sviluppo e 

costruzione dei progetti dall’aggiudicazione all’allaccio alla rete degli impianti; 

� descrizione qualitativa delle soluzioni proposte e dei componenti utilizzati; 

� tavole tecniche di massima di ciascuno degli impianti da realizzare; 

La mancanza anche solo di parte dei documenti elencati costituirà motivo di esclusione dell’operatore 

economico dalla gara. 

ART.12 

BUSTA C: OFFERTA ECONOMICA 

Tale busta, chiusa e controfirmata su tutti i lembi di chiusura, dovrà recare ben chiara l’intestazione 

dell’operatore economico e la dicitura “BUSTA C: OFFERTA ECONOMICA”. 



La busta dovrà contenere: 

1. L’impegno dell’operatore economico a: 

� finanziare interamente il programma di investimenti necessario per la realizzazione e la 

manutenzione dei sistemi di produzione di energia da fonti rinnovabili da installare sulle 

diverse aree comunali, senza alcun onere finanziario per il Comune di Montevago; 

� farsi carico di tutti i costi aggiuntivi necessari ai fini della realizzazione e attivazione 

degli impianti dei sistemi di produzione di energia da fonti rinnovabili; 

Offerta economica espressa in termini di euro/anno (affitto o altre forme di servizi resi); 

2. in per ogni kWp installato sulle coperture e/o superfici sopraindicate,  con allegato un quadro 

riassuntivo delle potenze di picco dei singoli impianti proposti e della potenza complessiva 

risultante, oltre che dell'importo complessivo da corrispondere annualmente al comune di 

Montevago; 

3. Il piano economico - finanziario dell’intervento. 

L’offerta economica dovrà essere timbrata e firmata su tutte le pagine dal rappresentante legale 

dell’operatore economico o da altra figura abilitata a farlo.  

Nel caso in cui l’offerta sia formulata da un raggruppamento temporaneo di soggetti, l’offerta economica  

dovrà essere sottoscritta dai rappresentanti di tutti i soggetti costituenti il raggruppamento.  

ART.13 

MODALITA' DI ESECUZIONE  

L’apertura dei plichi e delle buste “A”, “B” e “C” sarà effettuata dal Presidente dell’apposita 

Commissione, in seduta pubblica, All’apertura dei plichi e delle buste potrà presenziare chiunque vi abbia 

interesse. 

L’apertura dei plichi avverrà secondo le seguenti modalità: 

� Apertura dei plichi e verifica della loro completezza; 

� Per i soli concorrenti il cui plico sia rispondente a quanto richiesto, si procederà all’apertura delle 

buste contrassegnate con la lettera “A” contenenti la documentazione amministrativa e verifica 

della loro completezza. Qualora la documentazione contenuta nella busta “A” non risulti 

completa o non rispondente alle prescrizioni indicate nel presente bando, l’operatore economico 

sarà escluso dalla gara; 

� Per i soli concorrenti la cui documentazione amministrativa contenuta nella busta “A” sia 

rispondente a quanto richiesto, si procederà all’apertura delle buste contrassegnate con la lettera 

“B” relative all’offerta tecnica, al fine di verificarne la completezza del contenuto. Qualora la 

documentazione contenuta nella busta “B” non risulti completa o non rispondente alle 

prescrizioni indicate nel presente bando, l’operatore economico sarà escluso dalla gara; 

� Per i soli concorrenti la cui documentazione contenuta nella busta “B” sia rispondente a quanto 

richiesto, la Commissione, in seduta privata, procederà alla valutazione. 

� Dopo l’effettuazione della valutazione dell’Offerta tecnica si procederà, IN SEDUTA 

PUBBLICA,  all’apertura delle buste contrassegnate con la lettera “C” contenenti le offerte 

economiche formulate dai concorrenti.  



Il giorno, il luogo e l’ora di apertura delle buste “C” saranno comunicati agli interessati 

contestualmente agli inviti  a presenziare.                                                                    

ART.14 

ALTRE INFORMAZIONI 

Non sono ammessi a partecipare alla gara soggetti privi dei requisiti generali di cui all’art. 38 del D.Lgs. 

n. 163/2006 e s.m.i. 

Saranno causa di esclusione dalla gara anche: 

� La presentazione di offerte condizionate o comunque non conformi a quanto richiesto nel 

presente bando; 

� Il venire a mancare, anche successivamente alla presentazione della domanda, delle condizioni 

previste dalla normativa citata in questo documento; 

L’Ente escluderà in qualsiasi momento le Società che si siano rese colpevoli di false dichiarazioni.  

E’ facoltà dell’Ente chiedere la prova di quanto dichiarato in sede di gara,  prima di procedere alla stesura 

della graduatoria definitiva.  

Resta inteso che: 

� La procedura avrà inizio all’ora stabilita anche qualora nessuno dei concorrenti fosse presente; 

� L’aggiudicazione potrà avvenire anche in presenza di una sola offerta valida; 

� In caso di discordanza tra l’importo espresso in cifre e quello espresso in lettere, sarà ritenuta 

valida l’indicazione più vantaggiosa per l’amministrazione. 

� L’Ente non è tenuto a corrispondere compenso alcuno alle ditte concorrenti per i progetti di 

massima e le offerte presentate; 

� L’Ente, al termine del procedimento, comunicherà a tutti i concorrenti il risultato della gara 

selettiva; 

Inoltre, la stazione appaltante si riserva la facoltà di: 

� non procedere ad aggiudicazione della gara selettiva ai sensi dell’art. 81,comma 3 del 

D.Lgs.163/2006 qualora nessuna offerta risultasse conveniente o idonea all’oggetto dell’appalto, 

senza che i concorrenti possano avanzare alcuna pretesa; 

� escludere le imprese per le quali il Prefetto dovesse segnalare pregressi impieghi di manodopera 

con modalità irregolari ovvero ricorsi ad illegittime forme di intermediazione per il reclutamento 

della manodopera e quelle imprese per le quali il Prefetto fornisse informazioni antimafia, ai 

sensi dell’art.1-septies, del D.Lgs. 629/82, convertito in Legge n. 726/98. 

� escludere dalla gara le offerte che, pur formalmente presentate da concorrenti diversi, risultino 

imputabili ad un unico centro decisionale, sulla base di univoci elementi, ai sensi dell’art.34 

comma 2 D.Lgs. 163/2006, nonché di procedere allo scorrimento della graduatoria in ogni caso 

in cui ciò si rendesse necessario. 

� Il risultato definitivo della gara di selezione, sarà quello formalizzato con successivo 

procedimento di aggiudicazione. Tuttavia l’eventuale aggiudicazione sarà efficace soltanto dopo 

l’esito positivo delle verifiche e dei controlli ai sensi dell’art.38, comma 3 e 48, comma 2 del 

D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii. 



Il Comune si riserverà la facoltà insindacabile di non dar luogo alla gara di selezione o di 

prorogarne la data senza che i concorrenti possano vantare alcuna pretesa al riguardo. 

                                                                          ART.15 

CAUZIONI 

Non è prevista alcuna cauzione provvisoria per la partecipazione alla presente procedura.                                                                 

      ART.16 

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE DEL PRESENTE BANDO 

L’avviso del presente bando sarà pubblicato all’Albo Pretorio online del Comune di Montevago, nonché 

sul sito web del Comune stesso :  http://www.comune.montevago.ag.it  

Per quanto non previsto nel presente bando di selezione, si rimanda a quanto previsto nel D.Lgs n.163 del 

2006 e s.m.i. ed alla disciplina in materia di selezione pubblica. 

Responsabile Unico del Procedimento:  Arch. Giuseppe Neri - tel. 0925-39611   Fax 0925-38689  e-mail:  

servizi llpp@comune.motevago.ag.it  P.E.C.:  protocollo.montevago@pec.it 

Il presente avviso è pubblicato integralmente nelle forme previste dal D.Lgs n. 163 del 12 aprile 2006 e 

s.m.i. 

ART.17 

TUTELA DEI DATI PERSONALI. 

I dati dei quali il Comune di Montevago, titolare del trattamento, entra in possesso a seguito del presente 

avviso verranno trattati nel rispetto del D.Lgs.n.196/2003- codice in materia  di protezione dei dati  

personali e successive modifiche ed integrazioni. I dati forniti dall’Operatore economico saranno raccolti 

e trattati  per le finalità di gestione della selezione e per l’eventuale rapporto conseguente alla stessa. 

Montevago 05/02/2013 

 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 

Arch. Giuseppe NERI 

Visto 

IL SINDACO 

Calogero IMPASTATO 


